
68624 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 6-9-2019                                                 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 agosto 2019, n. 1502 
Programma delle Manifestazioni Zootecniche, ai sensi dell’art. 4, comma 1 lett.b) della L. R. 19/2012. Anno 
2019. 

Il Presidente della Giunta, Dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Servizio Filiere 
agricole sostenibili e multifunzionalità e confermata dal dirigente del Servizio e dal dirigente della Sezione 
Competitività delle Filiere agroalimentari, riferisce quanto segue. 

La Regione Puglia con legge regionale n. 19 del 24/07/2012 ha disciplinato gli interventi di valorizzazione del 
comparto zootecnico al fine di sostenere il lavoro di tutela, di incremento e di miglioramento del patrimonio 
zootecnico regionale, coerentemente a quanto indicato dalla normativa dell’Unione Europea (UE) e statale in 
merito agli aspetti tecnici, economici, sociali, ambientali ed ecologici afferenti all’allevamento degli animali e 
alle loro produzioni. 

L’art. 4, comma 1, della legge regionale 19/2012 dispone che “la Regione concede contributi alle Associazioni 
Provinciali e Regionali degli Allevatori, in possesso di personalità giuridica, per l’attività di assistenza tecnica 
rivolta alle aziende zootecniche, finalizzata a migliorare le tecniche di allevamento, il benessere degli animali 
e la sicurezza alimentare, al di fuori dell’ordinaria gestione aziendale”. 

La lettera b) del medesimo comma 1 dell’art. 4, prevede che tra le attività del programma di assistenza tecnica 
rientrano “... l’organizzazione di concorsi, fiere, mostre, mercati e manifestazioni zootecniche in genere, per 
soggetti iscritti ai libri genealogici ed ai registri anagrafici, con la partecipazione degli allevatori” e al comma 
2 prevede la concessione di un contributo nella misura massima del 70% sulla spesa ammessa, a favore 
delle Associazioni degli allevatori che presentano una proposta di programma annuale di manifestazioni 
zootecniche. 

Visti gli “Orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti di Stato nel settore agricolo e forestale e nelle zone 
rurali 2014-2020”, pubblicati sulla G.U.C.E Serie C 204 del 1 luglio 2014; 

Visto il Reg (UE) n. 702/2014 della Commissione, del 25 giugno 2014, che dichiara compatibili con il mercato 
interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea, alcune 
categorie di aiuti nel settori agricolo e forestale e nelle zone rurali e che abroga il regolamento della 
Commissione (CE) n. 1857/2006, pubblicato sulla G.U.C.E Serie L 193 del 1 luglio 2014; 

Atteso che il presente contributo è da intendersi aiuto esentato dell’obbligo di notifica di cui all’articolo 108, 
paragrafo 3, del trattato UE, ai sensi del Reg (UE) n. 702/2014 e più in particolare secondo quanto previsto 
dall’art. 24 “Aiuti alle azioni promozionali a favore dei prodotti agricoli”, comma 2), lettera a) , sono compatibili 
gli aiuti che finanziano l’organizzazione e la partecipazione a concorsi, fiere ed esposizioni. 

Atteso anche che nei successivi provvedimenti contabili di impegno e di spesa si provvederà ad inserire il 
numero di identificazione del regime di aiuto. 

Considerato che l’Associazione Regionale Allevatori Puglia (di seguito A.R.A. Puglia) con istanza n.137 del 
26/02/2019, acquisita agli atti della Sezione Competitività con prot. n.1594 del 26/02/2019, nell’ambito della 
normativa innanzi richiamata, ha presentato il Programma delle Manifestazioni Zootecniche per l’anno 2019 
da realizzarsi in ambito regionale, nazionale e comunitario e, contestualmente, il piano finanziario ai fini della 
concessione dei contributi previsti dalla predetta legge regionale. 

Considerato anche che l’Associazione Regionale degli Allevatori della Puglia (A.R.A. Puglia) è Ente morale, 
eretto con DPGR n. 2087 del 11/09/1985, senza fini di lucro ai sensi dell’art. 2 dello statuto dell’Associazione; 

Il programma presentato dall’A.R.A. Puglia prevede l’organizzazione di manifestazioni zootecniche pubbliche 
con la partecipazione degli allevatori pugliesi, per la promozione e la presentazione di soggetti allevati in 
Puglia ad alto valore genetico e di particolare interesse zootecnico. 



68625 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 6-9-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

  

 

 

 

Il programma di manifestazioni zootecniche rappresenta un importante strumento di politica regionale a 
sostegno del comparto zootecnico, favorendo la partecipazione delle aziende zootecniche alle più importanti 
manifestazioni del settore a livello regionale, nazionale e comunitario e di valorizzazione delle produzioni 
zootecniche regionali tipiche e di qualità, tanto per cui la struttura tecnica ritiene di poter attribuire alla stessa 
l’esecuzione del medesimo programma. 

Per tutto quanto sopra riportato il relatore propone di: 

− approvare il “Programma delle Manifestazioni Zootecniche - anno 2019, ai sensi dell’art. 4, comma 1 lett. 
b) della L. R. n.19/2012”, di cui all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
che comporta una spesa per l’anno 2019 di Euro 357.153,00, per il quale è concesso un contributo massimo 
del 70%, pari ad Euro 250.000,00; 

− prendere atto dell’attribuzione dell’esecuzione del “Programma delle Manifestazioni Zootecniche - anno 
2019, ai sensi dell’art. 4, comma 1 lett. b) della L R. n.19/2012” all’ A.R.A. Puglia, Ente morale (eretto con 
DPGR n. 2087 del 11/09/1985) senza fini di lucro, ai sensi dell’art. 2 dello statuto; 

− approvare lo schema di convenzione per la realizzazione del “Programma delle Manifestazioni Zootecniche 
- anno 2019, ai sensi dell’art. 4, comma 1 lett. b) della L. R. n.19/2012”, di cui all’allegato “B”, parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione; 

− disporre che l’ A.R.A. Puglia provveda alla realizzazione delle manifestazioni ed iniziative indicate nel 
programma, alla gestione e alla rendicontazione delle spese sostenute, secondo i criteri di efficienza, 
tempestività, correttezza amministrativa, gestionale e contabile; 

− disporre che l’eleggibilità delle spese sia a far data dal 01/01/2019 fìno al 31/12/2019; 

− autorizzare il Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari alla sottoscrizione della 
relativa convenzione; 

− disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

Copertura finanziaria ai sensi della d.Igs. n. 118/2011 e s.m.i. e della legge regionale n. 28/2001 e s.m.i. 

Alla spesa riveniente dall’attuazione della presente deliberazione si fa fronte con l’importo di € 250.000,00 
(Euro duecentocinquantamila), in favore dell’ A.R.A. Puglia, da Imputare sul Capitolo 111140 del Bilancio 
Autonomo 2019 - Piano dei Conti Finanziario 1.4.4.1, “Contributi Per Assistenza Tecnica Per Azioni Zootecniche”. 
Missione 16 ; programma 1 ; titolo 1 ; macroaggregato 4. La copertura finanziaria è autorizzata in termini di 
spazi finanziari con nota del Direttore del Dipartimento prot. n. 664 del 6/3/2019. 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti, garantendo il pareggio di bilancio di cui alla l.r. n. 68/2018 ed il rispetto delle disposizioni di 
cui alla Legge n. 145/2018 (Legge di Stabilità 2019), commi da 819 a 843 dell’art. unico Parte I Sezione I. 

Ai provvedimenti contabili di impegno e di spesa provvederà la Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari, nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio di cui alla 
Legge n. 145/2018, commi da 819 a 843. 

Il Presidente della Giunta, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale, in quanto rientrante nella fattispecie prevista dall’art. 4, comma 4, lettera a) f) e k) 
della L. R. 7/97. 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta, Dott. Michele Emiliano. 

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento. 

A voti unanimi espressi nei modi di legge; 



68626 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 6-9-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA 

− di approvare la relazione del Presidente della Giunta, che qui si intende integralmente richiamata; 

− di approvare il “Programma delle Manifestazioni Zootecniche - anno 2019, ai sensi dell’art. 4, comma 1 lett. 
b) della L R. n.19/2012”, di cui all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
che comporta una spesa per l’anno 2019 di Euro 357.153,00, per il quale è concesso un contributo massimo 
del 70%, pari ad Euro 250.000,00; 

− di prendere atto dell’attribuzione dell’esecuzione del “Programma delle Manifestazioni Zootecniche - anno 
2019, ai sensi dell’art. 4, comma 1 lett. b) della L. R. n.19/2012” all’Associazione Regionale Allevatori Puglia 
(A.R.A. Puglia); 

− di approvare lo schema di convenzione per la realizzazione del “Programma delle Manifestazioni 
Zootecniche - anno 2019, ai sensi dell’art. 4, comma 1 lett. b) della L. R. n.19/2012”, di cui all’allegato “B”, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

− di disporre che l’Associazione Regionale Allevatori Puglia (A.R.A. Puglia) provveda alla realizzazione delle 
manifestazioni ed iniziative indicate nel programma, alla gestione e alla rendicontazione delle spese 
sostenute, secondo i criteri di efficienza, tempestività, correttezza amministrativa, gestionale e contabile; 

− di disporre che l’eleggibilità delle spese sia a far data dal 01/01/2019 fìno al 31/12/2019; 

− di autorizzare il Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari alla sottoscrizione della 
relativa convenzione; 

− di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

        IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                  SILVIA PIEMONTE  MICHELE EMILIANO 



68627 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 6-9-2019                                                                                                                                                                                                                      

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 

,L PRE• ~•I\L Ll?&J.,~~ MPò~fr<'r COMPETIVITA' DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

À DA N ........ r:-:-.. ... ... FOGLI 

Allegato A 

Programma delle Manifest azioni Zootecniche anno 2019 , 

ai sensi dell'art . 4, comma l lett .b) della L.r. 19/2012 . 

CONTRIBUTO 
QUOTA 

SPESA AMMESSA PUBBLICO 
PERIODO MANIFESTAZIONE PRIVATA 

CONCEDIBILE 

(Euro) (Euro) (Euro) 

Gennaio 2019 
Mostra Nazionale Razza Bruna 

MONTICHIARI 
12.000,00 8.400 ,00 3.600,00 

Aprile 2019 
Mos t ra Bovina Interreg ionale razze Bruna e 

175.143,00 122.600,00 52.543,00 
Frisona NOCI 

Aprile 2019 Stalle Aperte 28.000,00 19.600,00 8.400 ,00 

Apri le 2019 
Vetr ina ltalialleva Fiera San Giorgio 

7.000,00 4.900 ,00 2.100,00 
GRAVINA DI P. 

Aprile 2019 
Confronto Europeo Frisona 

3.000,00 2.100,00 900,00 
LIBRAMONT (Belgio) 

Maggio 2019 
Cunisud Fiera di Foggia 

8.000 ,00 5.600,00 2.400,00 
FOGGIA 

Ottob re 2019 
Vetrina ltalialleva Mostra Reg.le Bruna e F.I 

20.000,00 14.000,00 6.000,00 
AGRILEVANTE BARI 

Ottobre 2019 
Mostr a lnterreg.le Podalica 

2.000,00 1.400,00 600,00 
CAMIGLIATELLO 

Ott obre 2019 
Mostra Nazionale razza Frisona 

12.000,00 8.400,00 3.600,00 
CREMONA 

Ottobre 2019 
FieraCavalli 

20.000,00 14.000,00 6.000,00 
VERONA 

Dicembre 2019 
Mostra Naz. L.G. Cavallo Murgese 

MARTINA FRANCA 
70.000,00 49.000,00 21.000 ,00 

TOTALI 3S7.143,00 250 .000,00 107.143,00 

{ 



68628 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 6-9-2019                                                 

PRESENTE/"\·-~ .· COMPOSTO 

DA N ...... 6~ ........ FU·, . I 

' . ." I . · .... Allegato B 

La REGIONE PUGLIA (di seguito "Regione"), codice fiscale ______ _, nella persona del Dirigente 
della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari dott. Luigi TROTTA, domiciliato per la carica presso la 
sede del la medesima Sezione, sita in Bari, Lungomare N. Sauro n. 45/47 

e 

i'ASSOCiAZiONE REGIONALE ALLEVATORI (di seguito "A.R.A. Puglia"), codice fiscale --- --~ nella 
persona del Presidente sig. Pietro Laterza, rappresentante legale domiciliato per la carica presso la sede della 
medesima Associazione, sita in Putignano in Strada comunale San Nicola, n.2 

PREMESSO che 

- la Regione con legge regionale n. 19 del 24/07/2012 ha disciplinato gli interventi di valorizzazione del 
comparto zootecnico al fine di sostenere il lavoro di tutela, di incremento e di miglioramento del 
patrimonio zootecnico regionale, coerentemente a quanto indicato dalla normativa dell'Unione Europea e 
statale in merito agli aspetti tecnici , economic i, sociali, ambientali ed ecologici afferenti all'allevamento 
degli animali e alle loro produzioni; 

· l' art . 4, comma 1, della legge regionale n. 19/2012 dispone che " la Regione concede contributi alle 
Associazioni Provinciali e Regionali degli Allevatori , in possesso di personalità giuridica, per l'attività di 
assistenza tecnica rivolta alle aziende zootecniche, finalizzata a migliorare le tecn iche di allevamento , il 
benessere degli animali e la sicurezza alimentare, al di fuori dell' ordinaria gestione aziendale"; 

- la lettera b) del medesimo comma 1 dell' art . 4, prescrive che tra le attività del programma di assistenza 
tecnica rientrano " ... l'organizzazione di concorsi, fiere, mostre, mercati e manifestazioni zootecniche in 
genere, per soggetti iscritti ai libri genealogici ed ai registri anagrafici, con la partecipazione degli allevatori " 
e al comma 2 prevede la concessione di un contributo, nella misura massima del 70% sulla spesa ammessa, 
a favore delle Associazioni degli allevatori che presentano una proposta di programma annuale di 
manifestazioni zootecniche; 

- l'A.R.A. Puglia, avendo assunto delle funzioni delle ex Associazioni Provinciali Allevatori presenti sul 
territorio regionale in rappresentanza degli allevatori pugliesi associati nell'ambito della normativa innanzi 
richiamata, con istanza prot. n. 137 del 26/02/2 019, acquisita agli atti della Sezione Competitività delle 
filiere agroalimentari con prot. n. 1594 del 26/02/2019 , ha presentato il "Programma delle Manifestazioni 
Zootecniche per l'anno 2019" da realizzarsi in ambito regionale, nazionale e comunitario e, 
contestualmente , l'annesso piano finanziario ai fini della concessione dei contributi previsti dalla predetta 
legge regionale; 

- il programma presentato dall'A .R.A. Puglia prevede l'orga nizzazione di manifestazioni zootecniche 
pubbliche, con la partecipazione degli allevatori pugliesi, per la promozione e la presentazione di soggetti 
allevati in Puglia ad alto valore genetico e di particolare interesse zootecnico; 

• il "Programma delle Manifestazioni Zootecniche" rappresenta un importante strume nto di politica 
regionale a sostegno del comparto zootecnico, favorendo la partecipazione delle aziende zootecniche alle 
più importanti manifestazioni del settore a livello regionale, nazionale e comunitario e di valorizzazione 
delle produzioni zootecniche regionali tipiche e di qualità ; 

- la Giunta regionale con Deliberazione n. ___ del _____ ha approvato il " Programma delle 
Manifestazioni Zootecniche • anno 2019, ai sensi dell 'art. 4, comma 1 lett. b) della L. R. n. 19/2012 " che 
comporta una spesa per l'anno 2019 di Euro 357.153,00, sul quale è concesso un contributo massimo del 
70%, pari ad Euro 250.000,00 a carico della Regione; 

Tutto ciò premesso, si conviene e stipula quanto segue: 

- I -

1 



68629 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 6-9-2019                                                                                                                                                                                                                      

I 

ART. 1 - Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Convenzione e sono controf irmate 
dalle parti. 

ART. 2 - Oggetto 

La Regione affida l'attuazione del "Programma delle Manife stazioni Zootecniche - anno 2019" ali' A.R.A. 
Puglia, Ente morale, eretto con DPGR n. 2087 del 11/09/1985, senza fini di lucro, ai sensi dell'art . 2 dello 
statuto dell'Associazione . 

L' A.R.A. Puglia prowede alla realizzazione delle manifestazioni ed iniziative ivi indicate, alla gestione e alla 
rendicontazione delle spese sostenute, secondo i criteri di efficienza, tempestività, correttezza 
amministrativa , gestionale e contabile . 

La Regione si impegna ad assicurare il corr ispondente sostegno finanziario , in forma di contributo, come 
previsto e quantificato nel successivo art . 5. 

Per la realizzazione delle attività del Programma di cui all'art. 2, l'A.R.A. Puglia non fruirà di altri finanziamenti 
specifici . E', comunq ue, vietato il cumulo di finanziament i. 

ART. 3 - Attuazione 

L' A.R.A. Puglia accetta l' affidamento di cui all'art . 2 e si impegna a dare attuazio ne alle attività del 
" Programma del le Manifesta zioni Zootecniche - anno 2019", parte integrante della presente convenzione, da 
effettuarsi in ambito regionale, nazionale e comunitario . 

Si impegna, altresì : 

a verificare previamente, in sede di presentazione della documentazione rendicontale , la regolarità 
contabile , la tracciabilità dei flussi finanziari e l'avvenuto effettivo pagamento delle spese rendicontate . 
Ad esito di tale verifica, a trasmettere la suddetta rendicontazione alla Regione Puglia, per le att ività di 
monitoraggio e verific a delle spese sostenute, ai fini dell'erogazione del contributo ; 

a trasmettere, altre sì, in allegato alla rendicontazione f inale, il report fi nale di attuazio ne del programma; 

a rispettare nello svolgimento delle iniziative , la normativa comunitaria , nazionale e regionale vigente in 
mater ia di appalti e servizi, lavori e forniture; 

a consentire al personale incaricato dalla Regione lo svolgimento delle attività di control lo sulle iniziative 
in corso di realizzazione e/o realizzate, ed a favorirne in ogni modo l'azione; 

a garantire la tra sparenza, pubbl icità e la diffusione delle informazioni sulle attivi tà. 

Per la realizzazione delle attività , l'A.R.A. Puglia potrà avvalersi della collaborazione e del supporto di Enti, 
soggetti o organismi aventi specifiche competenze scientifiche e comprovata esperienza, in grado di fornire il 
necessario supporto tecnico alla realizzazione delle manifestazioni ed iniziative previste . 

ART. 4 - Avvio e durata 

Le attivit à del Programma all'oggetto saranno completate entro il 31 dicembre 2019, salvo casi 
opport unamente documentati , giustificati ed in ogni caso autorizzati dalla Regione medesima, in base a 
quanto previsto all'art . 8. 

Eventuali proroghe non comport eranno oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale. 

L'eleggibilità delle spese per la realizzazione del Programma è a far data dal 01/01/2019 fino al 31/12/2019 , 
salvo quanto previsto ai precedenti commi. 

- 2 -
3 



68630 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 6-9-2019                                                 

. 5 - Finanziamento 

Per le finalità di cui alla presente convenzione, è concessa ali' A.R.A. Puglia la somma di Euro 250.000,00 
(duecentocinquantamila/00), quale contributo pari al 70% delle spese ammesse che ammontano ad Euro 
357.153,00. 

ART. 6- Modalit à di erogazione 

La Regione procederà all'erogazione di un anticipazione, nella misura del 50% del contributo concesso, a 
seguito della presentazione di specifica richiesta, da parte dell' A.R.A. Puglia, correda ta da garanzia 
fideiussoria in originale (fidei ussione bancaria o polizza assicurativa), pari al 100% dell'impo rto dell'antic ipo 
richiesto. 

La fideiussione bancaria o la polizza assicurativa deve essere rilasciata, rispettivamente , da Istitut i di Credito o 
da Compagnie di assicurazione autorizzate dall'ex Min istero dell'Industria , del Commercio e dell'Artigianato 
ad esercitare le assicurazioni del Ramo cauzione, incluse nell'e lenco dell'art .l , lettera "c" della legge 348 del 
10/06/82 , pubblicato sul sito internet www .isvap.it. 

Il costo della fidejussione rientra tra le spese ammissibili a finanziamento nell'ambito delle spese generali . 

Il successivo acconto, pari al 40% dell'i mpor to complessivo del f inanziamento concesso, sarà erogato al 
raggiungimento del 50% della spesa ammessa, previa istruttoria della relativa rendicontazione econom ico
finanziar ia dell'importo richiesto a t itolo di acconto , corredata dai relativi documenti giustif icativi di spesa e 
pagamento e della dettagliata relazione tecnico scientifi ca delle attiv ità svolte nel per iodo considerato . Detta 
relazione dovrà, comunque, essere presentata al raggiungimento di un grado di avanzamento fisico del 
programma pari ad almeno il 50% delle manifestazioni e di avanzamanto finanziario pari ad almeno il 50% del 
costo complessivo. La restante quota a saldo del contributo sarà erogata previa verifica della 
documentazione consistente nella relazione fina le di esecuzione del le manifestazion i realizzate e dei rultat i 
ottenuti a firma del legale rappresentante dell' A.RA Puglia e della rendicontazione econom ico - finanziaria, 
corredata dai relativ i documenti giust ificativ i di spesa e pagamento a saldo, a firma del legale 
rappresentante . A seguito delle risultanze positive dell' istruttoria del saldo finale potrà essere disposto lo 
svincolo della polizza fideiussoria . 

L'erogazione delle somme avverrà con bonifico bancario su conto corrente bancario 
IBAN _________________ Banca ________ ____ Agenzia ___ _ 

indicando come causale: " L. R. n. 19/20 12 - Programma delle Manife stazioni Zootecniche - anno 
2019." La liquidazione delle somme è subordinata alla piena osservanza degli obblighi posti a carico 
dell'Ammi nistrazione dalla normativa vigente in materia di vincoli alla spesa regionale. 

ART. 7 - Rendicontazione della spesa 

Il rendiconto delle spese effetti vamente sostenute per la realizzazione della manifestazion i, deve riguardare 
tutte le spese, finanziate e non, e deve essere cooerente con il piano dei costi approvato . 

I pagamenti effettua ti dalla Regione sono a tito lo di contributo , a rimborso delle spese per la realizzazione 
delle manifestazioni oggetto della presente convenzione e devono tro vare giustifi cazione in costi 
effettivame nte sostenuti, provati da documenti di spesa, corredati dall 'indicazione delle modalità e degli 
estrem i dei relativ i documenti di pagamento (es., numero e data bonifico , numero e data assegno, ecc.). 

Sono considerate ammissibili le seguenti t ipologie di spesa: personale, materiale non durevole , servizi e 
consulenze, viaggi e trasferte , spese generali. Ai fini del riconoscimento del contribu to, I' A.R.A. Puglia 
presenta alla Regione la seguente documentazione delle spese, debita mente quietanzata: 

relazione giustificat iva di tutte le spese rendicontate, in rapporto alle manifestaz ioni realizzate; 

l'elenco crono logico numerato dei documenti relat ivi alle spese sostenute, arti colati per voci di spesa, 
redatto secondo uno schema comparat ivo delle spese ammesse e di quelle effettivam ente sostenute, 
sulla base del piano finanziario ; 

- 3 -



68631 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 6-9-2019                                                                                                                                                                                                                      

giustificativi in copia conforme all 'originale , costit uit i da fatture o da altri documenti di spesa 
fiscalmente validi (es.: note di addebito , prospetti retributivi con indicazione degli oneri contributivi e 
assistenziali, documenti attestanti il versamento degli oneri contributivi e assistenziali e le ritenute 
erariali, ecc.) debitamente quietanzati e con apposta la dicitura "documento utilizzato 
totalmente/parzialmente per il contributo per l'attuazione dello stralcio del Programma Manifesta zioni 
Zootecniche - anno 2019"; 

un'apposita certificazione delle spese sostenute a firma del responsabile amministrat ivo o del legale 
rappresentante dell' A.R.A. Puglia; 

nel caso di acquisizione di servizi va previsto, in aggiunta, uno specifico elenco analitico delle fatture, 
contenente nome del fornitore , numero e data della fattura, breve descrizione dell'oggetto della 
fornitura e data del pagamento , con allegate le rispett ive dichiarazioni liberatorie; 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà , a f irma del responsabile amministrativo o del legale 
rappresentante dell 'A.R.A. Puglia, ai sensi dell'art. 48 D.P.R. 28.12.2000 n. 445 in cui si dichiara: 

- che le spese sono state effettivamente sostenute e sono conformi ed ammissibili secondo le 
disposizioni comunitarie e nazionali vigenti; 

che sussiste la corrispondenza agli originali delle fatture prodotte in copia e specif icatamente 
elencate nella dichiarazione stessa; 

che la dicitura di annullamentoè stata apposta sugli originali stessi; 

- che le spese sostenute per la realizzazione del programma ammesso a contributo sono 
documentate dagli atti elencati nel prospetto del rendiconto final e allegato ; 

contratti del personale non dipendente. 

Le spese saranno sostenute entro il termine di scadenza del programma, salvo quanto previsto all'art. 4, e 
devono risultare necessariamente quietanzate entro la data di presentazione della rendicontazione finale , la 
quale deve essere presentata entro 120 giorni dal termin e di scadenza del programma . 

ART. 8 -Modifiche e Rimodulazioni del piano finanziari o 

Il programma delle Manifestazioni può essere modifi cato in corso d'opera, variando sia i singoli importi di 
spesa e sia gli eventi previsti, senza stravolgere in maniera significativa il progetto originario e senza 
comportare l' aumento della spesa complessiva ammessa. 

Eventuali mod ifiche del Programma delle manifestazioni e del piano dei costi dovrann o essere 
preventivamente autori zzate dalla Regione Puglia. 

ART. 9 - Controlli e monitoraggio 

l ' A.R.A. Puglia si obbliga a favo rire tutti gli accertamenti e le verifiche necessarie da parte della Regione 
Puglia sull'e secuzione del Programma , nonché ad acquisire e tra smettere alla Regione Puglia le certificazioni 
indispensabi li al controllo del rispetto di tutti gli obblighi contrattuali assunti . 

l ' A.R.A. Puglia si obbliga, altre sì, all'osservanza degli adempimenti connessi al monitoraggio degli stati di 
avanzamento delle att ività del Programma, alla corrispondenza delle spese effettuate con il piano finanziario 
ed alla ver ifica della congruità e conformità delle spese con i valori e la destinazione accertata nel 
Programma . 

ART. 10 - Riduzione del contributo 

Costituiscono cause di riduzione del contributo: 

- 4 -



68632 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 6-9-2019                                                 

parziale o difforme realizzazione delle manifestazioni, rispetto ai tempi e ai modi indicati nel 
Programma; 

il mancato invio di parte della documentazione relativa alla rendicontazione o il mancato riconoscimento 
di parte delle spese sostenute . 

ART. 11- Revoca 

L'A.R.A. Puglia ha l'obbligo di realizzare le attività del Programma nei tempi stabiliti dallo stesso. Qualora la 
Regione ravvisi il mancato rispetto dei termini e delle modalità di esecuzione previsti , previa valutazione delle 
cause può revocare il contributo. 

Il contributo viene revocato qualora : 

non siano rispettati i termini di esecuzione del Programma; 

vi sia la rinuncia da parte dell' A.R.A. Puglia all'attuazione del Programma; 

la spesa realizzata abbia subito una riduzione del 35% o superio re rispetto al contributo assegnato; 

siano accertate rimodulazioni eseguite senza la prevent iva autorizzazione della Regione; 

persistano, anche successivamente a richieste di adeguamento formali da parte della Regione, condizioni 
di inosservanza di ciascuno degli obblighi indicati nella presente convenzione . 

Nei casi di risoluzione previsti dal comma precedente, l'A.R.A. Puglia, che deve considerarsi immediatamente 

esclusa dall'ammissione a finanziamento, con effetti retroattivi, salva la facoltà di ricorso ali' Autorità 
giudiziaria , si obbliga a restituire l' importo richiesto e già erogato dalla Regione. L' importo, comprensivo degli 

interessi legali nel frattempo maturati , deve essere versato entro 90 giorni dalla data della notifica della 
richiesta di restituzion e. 

ART. 12 -Adempimenti art . 3 L. 136/10 e s.m.i. 

Il contraente assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 e s.m.i. 

Il contraente si impegna a dare immediata comun icazione alla Regione e alla Prefettura ufficio territoriale del 
Governo della provincia di Bari della notizia dell'inadempimento della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria . 

ART. 13 - Obblighi art . 22 L.R. 15/08 

Il contraente assume gli obblighi rivenienti dall' art . 22, L.R. 15/08 in ordine ad eventuali affidamenti di 
incarichi professionali . 

ART. 14 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi di quanto previsto dal D.Lsg 30 giugno 2003, n.196, le parti dichiarano di essere state informate circa 
le moda lità e le finalità dell'utilizzo dei dat i personali nell'ambito di trattamenti automatizzati o cartacei di 
dati ai fini dell 'esecuzione del presente atto. La Parti dichiarano , altresì, che i dat i forniti con il presente atto 
sono esatti e corrispondono al vero, esonerandosi reciprocamente da ogni e qualsivoglia responsabilità per 
errori materiali di compilazione ovvero per errori derivanti da un insesatta imputazione negli archivi 
elettronici o cartacei dei detti dati. 

- 5 -



68633 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 6-9-2019                                                                                                                                                                                                                      

presente Accordo garantisce l'ossequio del Decreto legislativo n.196/2003 "Codice in materia di protezione 
dei dati personali" e ss.mm.iii e del Regolamento {UE) n. 2016/679 

ART. 15 - Disposizioni finali 

Il presente atto sarà registrato in caso d'uso. Le relati ve spese restano a carico della parte che richiede la 
registrazione. 

Tutta la corrispondenza con la Regione per l' intera durata della presente convenzione deve essere inviata al 
seguente indirizzo : Regione Puglia, Dipartimento Agricoltura , Sviluppo rurale e ambientale - Sezione 
Competitività delle Filiere Agroalimentari, Lungomare N. Sauro 45 - 70121 Bari. 

Qualsiasi modifica od integrazione alla presente convenzione sarà valida ed eff icace unicamente se apportata 
per iscritto e sottoscritta da autorizzat i rappresentanti delle parti. 

La presente convenzione è regolata dalle leggi italiane . li luogo di giurisd izione è Bari. 

Bari, 

Letto, approvato e sottoscritto 

per la Regione Puglia 

Il Dirigente della Sezione 
Competiti vità delle Filiere 

Agroalimentar i 

Dott . Luigi Trotto 

,. 
/I I 

per I' A.RA Puglia 

Associazione Regionale Allevatori della Puglia 

Il Presidente 

Sig. Pietro Laterza 

- 6 -




